
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 4 3  d e l  2 1 / 0 5 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 4  d el  1 0/0 5/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i   d e m o l i z i o n e ,  
c o m pr e n s iv o  d e l l e  r e l a t iv e  pr a t i c h e  d i  
ra di a z i o n e ,  b o n i f i c a ,  s m a l t i m e n t o ,  d i  n .  1 7  
a u t o m e z z i  c o m u n a l i  a l l a  d i t t a  
AUTODE MOLIZIO NE  GIBERTO NI  CORRADO.  
Ac c e r t a m e n t o  d i  e n tr a t a   



Determinazione a contrattare e contestuale affidamento del servizio di  demolizione, 
comprensivo delle  relative  pratiche di  radiazione,  bonifica,  smaltimento,  di  n.  17 
automezzi  comunali  alla  ditta  AUTODEMOLIZIONE  GIBERTONI  CORRADO. 
Accertamento di entrata  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati:

l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
ritenute essenziali  del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art.  32 del D.Lgs. 50/2016 il  quale prevede che “Nella procedura di  cui all’art.  36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Premesso  che  si  rende  necessario  procedere  alla  demolizione  di  n.  17  automezzi 
comunali, utilizzati in passato dal Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio del 
Comune,  ormai vetusti e in disuso, di seguito elencati:

MARCA CARROZZERIA TARGA ANNO 
IMMATRICOLAZIONE

1 FIAT PANDA MOAO4685 15/02/94

2 FIAT PANDA AM202KW 11/07/96

3 FIAT PANDA AF494VM 01/02/96

4 FIAT PANDA AR481SK 09/05/97

5 FIAT FIORINO MO954129 28/04/99

6 FIAT FIORINO MO954130 28/04/99

7 FIAT 50 NC AUTOCARRO MO295799 27/04/73

8 FIAT 35/8 AUTOSCALA MO442934 29/12/72

9 FIAT 35/8 CASSONATO MO460915 06/07/79

10 FIAT 35/9 CASSONATO MO649400 24/04/85

11 DAIMERCHRYSLER AUTOSCALA BK155DR 20/04/00

1



12 PIAGGIO MICRO VETT BZ432ZC 15/04/02

13 PIAGGIO PORTER AV521WV 20/05/98

14 MASSEY FERGUS. TRATTORE MO037867 1966

15 BLAW KNOX VIBROFINITRICE ACA360 30/11/99?

16 FIAT PANDA BP482LA 28/12/2000

17 MERCEDES AUTO FUNEBRE MO974567 04/08/93

Considerato :
che il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione  

della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  approvato  con legge 7 
agosto 2012 n. 135, all’art.  1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e 
servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le 
centrali  di  committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  (MEPA),  indicando,  altresì  le  casistiche  per  le  quali  permane  la 
possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto; 

che, qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici di  
CONSIP,  delle  centrali  di  committenza  regionali  o  del  MEPA,  qualora  non  siano 
rilevabili  particolari  necessità  di  urgenza  e  i  tempi  della  procedura  non  influiscono 
sull’esigenza  funzionale  del  servizio  cui  l’acquisto  è  rivolto,  verrà  seguito  l’iter  di  
approvvigionamento come stabilito dalla normativa suindicata; 

che ogni singola fornitura/servizio di importo inferiore ad € 1.000,00, IVA esclusa, rientra 
tra i micro acquisti di beni e servizi per i quali non vi è l’obbligo di approvvigionamento 
telematico  (legge di  stabilità  2016 comma 270,  mediante  modifica  del  comma 450 
dell’art.1 L.296/2006);

che  il  servizio  richiesto,  completo  di  ritiro,  demolizione,  cancellazione  dal  PRA  e 
trattamento  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.Lgs  n.  209  e  149/2006,  in  materia  di  
autodemolizioni e requisiti minimi del Certificato di rottamazione, ha importo inferiore a 
40.000,00 euro;

che  è  pertanto  possibile  procedere  ad  assegnazione  con  affidamento  diretto,  previa 
indagine esplorativa di mercato tra soggetti specializzati nel settore, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.,  con aggiudicazione al  
prezzo più basso;

che si è provveduto a richiedere preventivi-offerte a tre ditte specializzate, e precisamente:

AUTODEMOLIZIONE GIBERTONI CORRADO, con sede in via Bozzala n. 3 – 
41030 San Prospero (Mo);

CENTRO AUTORIZZATO VEICOLI DA ROTTAMARE COMMERCIO RICAMBI 
ANGELO PEDRIELLI, con sede in via Lombardia n. 30 – 41012 Carpi (Mo);

LOSCHI MAURO SPA, con sede in via Grande Rosa n. 560 – 41010 Limidi di  
Soliera (Mo);

Preso atto che, a seguito dell'indagine esplorativa di mercato succitata, sono pervenute le 
tre offerte, conservate agli atti del Settore A3, di seguito elencate:

Offerta della ditta AUTODEMOLIZIONE GIBERTONI CORRADO, con sede in via 

2



Bozzala n. 3 – 41030 San Prospero (Mo), che ha offerto la somma di € 300,00 
oltre ad Iva di legge, a favore del Comune (agli atti del Prot. Gen.le n.  7443 del 
07/02/2018 e successiva integrazione Prot. 19200 del 05/04/2018);

Offerta  della  ditta  CENTRO  AUTORIZZATO  VEICOLI  DA  ROTTAMARE 
COMMERCIO RICAMBI ANGELO PEDRIELLI, con sede in via Lombardia n. 30 
– 41012 Carpi (Mo), che ha offerto un preventivo di spesa,  acquisito agli atti del  
Prot. Gen.le n. 7445 del 07/02/2018, per un  importo pari ad 1.000,00, oltre ad 
Iva di legge;

Offerta della ditta LOSCHI MAURO SPA, con sede in via Grande Rosa n. 560 – 
41010 Limidi di  Soliera (Mo),  acquisita agli  atti  del  Prot.  Gen.le n.   7453 del 
07/02/2018,   che ha offerto  il  servizio  completo di  demolizione,  comprensivo 
delle relative pratiche di radiazione, bonifica, smaltimento,   a costo zero;

pertanto quella più conveniente per l’Amministrazione è risultata essere quella della ditta 
AUTODEMOLIZIONE  GIBERTONI  CORRADO  (C.F.  GBRCRD58D04I802C  e  P.I. 
01917220368), con sede in via Bozzala n. 3 – 41030 San Prospero (Mo);

Ritenuta congrua  l’offerta  sopraindicata,  data  la  qualità  e  la  quantità  del  servizio  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Dato atto che, relativamente al servizio in oggetto, la Responsabilità del Procedimento e 
la   Direzione  dell’esecuzione  del  contratto  vengono  affidate  all’Ing.  Norberto  Carboni,  
dirigente del Settore A3 del Comune di Carpi; 

Richiamati:

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 c. 2 lettera 
a);

Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per 
le norme ancora applicabili;

la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  e  affidare     ,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  servizio  di 
demolizione, comprensivo delle relative pratiche di radiazione, bonifica, smaltimento, di n. 
17 automezzi comunali,  come da tabella indicata in premessa,   mediante affidamento 
diretto  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lettera  a)   del  D.  Lgs.  50/2016,  alla  ditta 
AUTODEMOLIZIONE  GIBERTONI  CORRADO  (C.F.  GBRCRD58D04I802C  e  P.I. 
01917220368), con sede in via Bozzala n. 3 – 41030 San Prospero (Mo) che ha offerto la  

3



somma di € 300,00 oltre ad Iva di legge, a favore del Comune , come da sua offerta agli 
atti del Prot. Gen.le n.  7443 del 07/02/2018 e successiva integrazione Prot. 19200 del  
05/04/2018;

2)  di  accertare la  somma  complessiva  di  €  366,00  (Iva  22%  compresa) alla  Voce 
1140.00.02 “Alienazione di mobili – Autovetture – Investimenti” del Bilancio di previsione 
2018 – 2020 (annualità 2018);

3) di disporre sia trasmessa all'Ufficio Economato conseguente comunicazione affinché i 
mezzi rottamati siano definitivamente scaricati dall'inventario comunale dei beni mobili;

4) di dare atto che: 
relativamente al servizio in oggetto, la Responsabilità del Procedimento e la  Direzione 

dell’esecuzione del contratto vengono affidate all’Ing. Norberto Carboni, dirigente 
del Settore A3 del Comune di Carpi; 

si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

5)  di  formalizzare il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  d el  s e rvizio di   d e m olizion e,  
co m p r e n sivo d elle  r el a tive  p r a tich e  di  r a di azion e,  bo nifica,  s m al tim e n to,  di  n .  1 7  a u to m ezzi 
co m u n ali alla  di t t a  AUTODEMOLIZIO NE GIBERTONI CORRADO. Acce r t a m e n to  di  e n t r a t a   

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 3 6 6 0 1 1 4 0.0 0.0 2

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 E 2 2 1

D e s cr iz i o n e Alien azion e  di   a u tove t t u r e  INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

fon ti di  fina nzia m e n to  
inves ti m e n ti

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e E n t r a t a  r ela tiva   alla   r a di azion e,  bo nifica  e  s m al tim e n to  di  n .  1 7  a u to m ezzi 
co m u n ali a lla  di t t a  AUTODEMOLIZIONE GIBERTO NI CORRADO

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Sos ti t ui to  d a  F r a n c e sco  Sc a rin g ella

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   343  DEL 21/05/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 1/05/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i   
d e m o l i z i o n e ,  c o m pr e n s iv o  d e l l e  r e l a t iv e  pr a t i c h e  d i  rad i a zi o n e ,  b o n i f i c a ,  
s m a l t i m e n t o ,  d i  n .  1 7  a u t o m e z z i  c o m u n a l i  a l l a  d i t t a  AUTODE MOLIZIO NE 
GI BERTO NI CORRADO. Ac c er t a m e n t o  d i  e n tr a t a    ” ,  n°  1 0 4  d el  r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 0/05/201 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


